
 1 di 4 

 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE 
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N° 1/2024/DG  

   
Il giorno 02/01/2024 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale  
 

 Marco Bosio  
 

ha adottato la seguente Deliberazione: 
 

OGGETTO: 
 
 

PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N.  XII/1640 DEL 21.12.2023 A OGGETTO: 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AZIENDA SOCIO 

SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE” – NOMINA DEL DOTT. MARCO 
BOSIO QUALE DIRETTORE GENERALE  

 
 
 
 
 
Onere massimo previsto nel triennio pari a Euro 751.648,02 (comprensivo di oneri 
previdenziali e IRAP) 
Da contabilizzarsi ai conti economici 31001001, 31002016 e 31402002 
dei Bilanci di Esercizio degli anni 2024, 2025, 2026 
 
 
Fascicolo Generale n°: 2023-1.1.2/28     
 
 
S.C. Affari Generali e Legali  
Il Responsabile del Procedimento: Elisa Pini  
 
 



 2 di 4 

 
 
 
Fascicolo Generale n°: 2023-1.1.2/28 
Il Responsabile del Procedimento: Elisa Pini  
L’Incaricato dell’Istruttoria: Sara Di Alessandro e Cristina Toretta 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

  
VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

  
VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al 

Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità)”; 

  
RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della 

L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l’assetto organizzativo della stessa; 

  

ATTESO che la ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini; 

 
PRESO ATTO della D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 a oggetto: “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, della D.G.R. XII/850 del 
08.08.2023 a oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento” e della D.G.R. XII/1025 del 02.10.2023 
a oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per 
l’anno 2023. Terzo provvedimento”; 

 
PRESO ATTO, altresì, della D.G.R. XII/1511 del 13.12.2023 “Determinazioni in 

ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro 
economico programmatorio”; 
 
 

PREMESSO CHE il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 
 

- con D.G.R. n. XII/1640 del 21.12.2023, allegata al presente provvedimento 
(allegato 1) avente a oggetto: “Determinazioni in ordine alla direzione dell’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense”, è stato nominato il Dott. Marco Bosio 
quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense, 
con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026, fatta salva la verifica intermedia 
dopo i primi ventiquattro mesi ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 171/2016; 

- con D.G.R. n. XII/1640 del 21.12.2023 sono stati altresì assegnati al Direttore 
Generale, per la durata del mandato, i seguenti obiettivi, che saranno declinati 
annualmente dalla Regione in maniera specifica e da realizzare con riferimento alle 



 3 di 4 

risorse che verranno annualmente stabilite con i provvedimenti che definiscono le 
regole di gestione del servizio socio sanitario:  

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 
• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei 
progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo; 
• messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate 
dall’Assessorato al Welfare;  
• piena e integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di 
contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni; 
• attuazione delle indicazioni regionali in ordine all’organizzazione del sistema di 
emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative; 
• collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita delle 
Olimpiadi invernali del 2026; 
 

- al Dott. Marco Bosio si applicano le condizioni contrattuali ai sensi della D.G.R. n. 
XI/4159 del 20.12.2020, con cui è stato approvato lo schema tipo di contatto di 
prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie pubbliche che prevede un trattamento economico annuo 
omnicomprensivo di € 154.937,06 (determinato in ottemperanza al D.P.C.M. 19 
luglio 1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del direttore 
generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie 
locali e delle aziende ospedaliere” come modificato con D.P.C.M. 31 maggio 2001, 
n. 319 “Modificazioni ed integrazioni al D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, concernente 
il trattamento economico del direttore generale, del direttore sanitario e del 
direttore amministrativo delle aziende sanitarie”) incrementabile entro il limite 
massimo del 20% a titolo di incentivo per il raggiungimento degli obiettivi per un 
importo di € 30.987,41; 

- si è provveduto ad acquisire la comunicazione della S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane, in atti d’ufficio, in ordine alla quantificazione dell’onere del presente 
provvedimento; 

 
 ATTESO CHE il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’adozione della 
deliberazione di presa d’atto della sopra richiamata D.G.R. n. XII/1640 del 21.12.2023;  
 

PRESO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, 
formale e sostanziale; 
 

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito; 

 
VISTO il parere di regolarità contabile allegato alla presente deliberazione, 

rilasciato dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità;   

 

 

 
 

 



 4 di 4 

 

DELIBERA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di prendere atto della D.G.R. n. XII/1640 del 21.12.2023, allegata quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato 1), a oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Rhodense”, con la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale (ASST) Rhodense il Dott. Marco Bosio, con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026, fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi ai sensi 
dell’art. 2 del D.lgs. 171/2016; 

2. di dare atto dell’avvenuto insediamento a decorrere dal 01.01.2024 del Direttore 
Generale nominato con D.G.R. XII/1640 del 21.12.2023; 

3. di prendere atto, altresì, degli obiettivi di mandato assegnati con la sopra richiamata 
D.G.R. XII/1640 del 21.12.2023, che saranno declinati annualmente dalla Regione in 
maniera specifica e da realizzare con riferimento alle risorse che verranno annualmente 
stabilite con i provvedimenti che definiscono le regole di gestione del servizio socio 
sanitario:  

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 
• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei 
progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo; 
• messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate 
dall’Assessorato al Welfare;  
• piena ed integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di 
contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni; 
• attuazione delle indicazioni regionali in ordine all’organizzazione del sistema di 
emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative; 
• collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita delle 
Olimpiadi invernali del 2026; 

 

3. di prendere atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a Euro 
751.648,02 sarà contabilizzato nei bilanci di competenza per le annualità 2024, 2025 e 
2026;  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane per gli adempimenti di competenza.                                         

                                                     
       IL DIRETTORE GENERALE (*) 
                    (Marco Bosio) 

 
*Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82 
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



DELIBERAZIONE N°   XII /  1640  Seduta del  21/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI  
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Guido Bertolaso

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

il Direttore Generale Giovanni Pavesi

Il Dirigente Marco Cozzoli

L'atto si compone di  6  pagine

di cui  / pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  DIREZIONE  DELL’AZIENDA  SOCIO  SANITARIA  TERRITORIALE  (ASST)
RHODENSE - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO)

Allegato 1



VISTI: 

•  la  normativa  di  riordino  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  cui  al  D.Lgs.  30

dicembre 1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;

•  il  D.Lgs 4  agosto 2016,  n.  171 “Attuazione della  delega di  cui  all'articolo 11,

comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza

sanitaria”;

•  la  L.  6.11.2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 8.4.2013, n.

39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• la l.r.  30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di

sanità”;

RICHIAMATA  la  d.g.r.  n.   5203  del  7.09.2021    con  la  quale  il  dott.  Germano
Pellegata  è  stato  nominato  direttore  generale   dell’Azienda  Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) Rhodense con scadenza 31.12.2023;

RITENUTO di procedere alla nomina del direttore generale della citata azienda a
far data dal 01.01.2024;

RICHIAMATI:

• la D.G.R.  n. XI/5158 del 02.08.2021 con cui la Giunta regionale ha avviato la

procedura di  selezione per il  conferimento degli  incarichi  di  Direttore Generale

delle Strutture Sanitarie indicate nel medesimo provvedimento, rivolta ai soggetti

inseriti nell’elenco nazionale di idonei alla nomina di direttore generale di azienda

sanitaria regionale pubblicato sul sito del Ministero della Salute;

• il decreto n. 962 del 28.10.2022 con cui il Presidente della Regione Lombardia ha

approvato  la  rosa  regionale  relativa  alla  selezione  per  il  conferimento  degli

incarichi di Direttore Generale delle strutture sanitarie pubbliche; 

VISTO lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale approvato con

deliberazione n. 4159 nella seduta del 20.12.2020;

1



DATO ATTO che nel  corso dell’odierna seduta sono stati  esaminati  i  profili  e  le

posizioni dei candidati inseriti nella rosa;

PRESO ATTO che il Presidente, a seguito di tale valutazione collegiale, propone per

la  nomina  in  oggetto,  il  dott.  Marco  Bosio  in  quanto  il  curriculum  vitae  del

candidato  evidenzia  che  lo  stesso  ha  maturato  una  qualificata  e  pluriennale

esperienza di direzione sia in enti di grandi dimensioni con funzioni erogative sia

nell’aver  ricoperto  l’incarico  di  direttore  generale  dell’ATS  della  città

metropolitana di Milano contribuendo alla realizzazione del nuovo assetto dell’SSR

così come delineato dalla riforma sanitaria; 

ATO  ATTO che  la  scelta  del  dott.  Marco  Bosio  è  coerente  con  gli  esiti  della

procedura di  selezione per il  conferimento degli  incarichi  di  Direttore Generale

delle  strutture  sanitarie  pubbliche lombarde,  da cui  risulta  che la  competente

Commissione  ha  ritenuto,  in  relazione  all’esperienza  curricolare  e  all’esito  del

colloquio, il profilo professionale del dott.  Marco Bosio pienamente adeguato al

fabbisogno organizzativo del SSR;

RITENUTA, pertanto, pienamente condivisibile l’indicazione del dott. Marco Bosio

per la nomina a direttore generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)

Rhodense;

DATO ATTO che la normativa vigente prevede che l’incarico possa avere una
durata da tre a cinque anni; 

RITENUTO che  la  migliore  soluzione,  rispetto  alle  esigenze  di  programmazione,
anche con riferimento ai tempi di attuazione del PNRR, sia quella di procedere al
conferimento di un incarico triennale, a far data dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026,
fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi ai sensi dell’art. 2
del D.lgs. 171/2016;

RITENUTO, altresì, di assegnare al direttore generale, per la durata del mandato, i

seguenti  obiettivi,  che saranno declinati  annualmente in maniera specifica, da

2



realizzare  con riferimento  alle  risorse  che verranno annualmente stabilite  con i

provvedimenti che definiscono le regole di gestione del servizio socio sanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare;

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e

dei progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo;

• messa  a  regime  del  CUP  unico  regionale  secondo  le  tempistiche

individuate dall’Assessorato al Welfare; 

• piena  ed  integrale  attuazione  degli  obiettivi  stabiliti  annualmente  in

materia di contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni;

• attuazione  delle  indicazioni  regionali  in  ordine  all’organizzazione  del

sistema di emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative;

• collaborazione  nella  realizzazione  delle  azioni  necessarie  alla  buona

riuscita delle Olimpiadi invernali del 2026;

CONSIDERATO che  particolare  rilevanza  assume  l’individuazione  da  parte  del

direttore  generale  dei  suoi  principali  collaboratori  e  cioè  del  direttore

amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario, che dovranno

essere individuati  fra coloro che sono inseriti  nei  rispettivi  elenchi  dei  candidati

idonei ai sensi della normativa vigente;

CONSIDERATO, altresì, che la realizzazione degli obiettivi di mandato del direttore

generale  e  degli  obiettivi  aziendali  annuali  individuati  sulla  base  degli  atti  di

programmazione regionale rende necessaria una forte sinergia e condivisione tra

la Direzione Generale Welfare e l’intera direzione strategica aziendale;

RITENUTO che il direttore generale dovrà in occasione delle nomine della propria

direzione strategica,  la  cui  scelta di  norma non deve ricadere su candidati  in

elenco dipendenti dell’ASST in oggetto:

● verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti, che

hanno  determinato  l’inserimento  degli  stessi  nei  rispettivi  elenchi  degli  idonei

tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni

rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del

DPR 445/2000,  anche con riferimento alle cause di  inconferibilità previste dalla

3



normativa vigente;

●  procedere  alla  nomina  degli  stessi  tramite  l’adozione  di  un  provvedimento

adeguatamente motivato, 

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse del  presente provvedimento,  che si

intendono integralmente riportate:

1. di  nominare  il  dott.  Marco  Bosio  direttore  generale  dell’Azienda  Socio

Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense con decorrenza dal 01.01.2024 fino al

31.12.2026 fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi;

2. di assegnare al dott.  Marco Bosio, per la durata del mandato, i  seguenti

obiettivi,  che  saranno  declinati  annualmente  in  maniera  specifica,  da

realizzare con riferimento alle risorse che verranno annualmente stabilite con

i  provvedimenti  che  definiscono  le  regole  di  gestione  del  servizio  socio

sanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare;

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e

dei progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo;

• messa  a  regime  del  CUP  unico  regionale  secondo  le  tempistiche

individuate dall’Assessorato al Welfare; 

• piena  ed  integrale  attuazione  degli  obiettivi  stabiliti  annualmente  in

materia di contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni;

• attuazione  delle  indicazioni  regionali  in  ordine  all’organizzazione  del

sistema di emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative;

• collaborazione  nella  realizzazione  delle  azioni  necessarie  alla  buona

riuscita delle Olimpiadi invernali del 2026;

3. di stabilire che al dott. Marco Bosio si applicano le condizioni contrattuali

4



approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. XI/4159 nella seduta

del 20.12.2020;

4. di stabilire che il dott. Marco Bosio dovrà in occasione delle nomine della

propria direzione strategica, la cui  scelta di  norma non deve ricadere su

candidati in elenco dipendenti dell’ASST in oggetto:

 verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento

dei  requisiti  che  hanno  determinato  l’inserimento  degli  stessi  nei  rispettivi

elenchi  degli  idonei  tramite  l’acquisizione  di  tutta  la  documentazione  a

conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di

autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, anche con riferimento alle cause

di inconferibilità previste dalla normativa vigente;

 procedere  alla  nomina degli  stessi  tramite  l’adozione di  un

provvedimento adeguatamente motivato;

 porre  in  essere  tutte  le  azioni  finalizzate  a  creare una forte

sinergia e condivisione tra la Direzione Generale Welfare e l’intera direzione

strategica aziendale;

5. di  procedere alla  pubblicazione del  presente atto sul  sito  della  Regione

Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2024-01-02T16:36:33+0100
	Approvo il documento




